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Oficio n° 071/2024
Assunto: Solicitagédo, Faz
Data: 26 de fevereiro de 2024.

Venho solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa a analise € aprovagéo dos
inclusos Projetos de Lei N° 009 /2024 que “Da nova redago ao Anexo 1l, Tabela de
Vencimentos dos Agentes Comunitarios — Simbolo de Vencimento ESF-2 e Agentes de
Combate as Endemias — Simbolo de Vencimento ESF-3, da Lei Municipal n° 2.213, de 09 de
agosto de 2013, modificada pelas Leis Municipais: 2,248 de 28 de julho de 2014 e 2.335, de 24
de janeiro de 2017" e N° Qi_O__/2024 que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial

ao Orgamento do ano de 2024 no quantum que indica nos recursos fixados para a despesa’.

Solicitamos regime de urgéncia quanto a analise dos projetos de lei ora
encaminhados, para que segja possivel a realizacdo de repasses para a ARISMIG bem como
pagar o salario atualizado para os Agentes Comunitarios de Salde e os Agentes de Combate

as Endemias.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria os protestos da

minha estima e consideragéo.

Atenciosamente,

~

Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Edmar Tavares
D.D. Presidente da Camara Municipal
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MENSAGEM AO PODER LEGISLATIVO

Senhor Presidente,

E com a grata satisfagdo que nos dirigimos a presenca de Vossas Exceléncias,
com a finalidade de remeter, em apenso, buscando sua analise e devida aprovacao,
projeto de lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito Adicional
Especial, em face dos seguintes motivos:

A Lei Municipal n2 2601, de 2023, ratificou o protocolo de intengBes da
ARISMIG, a AGENCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DE MINAS
GERAIS a qual o Municipio de Paraguagu faz parte, ocorre que no momento da
confecgdo da LOA as dotagdes concernentes ao pagamento desta Agéncia constaram
de forma equivocada o que vem ocasionando problemas de ordem contabil, ndo sendo
possivel o repasse de valores.

Deste modo se fez necessario a elaboragdo do presente projeto de lei, para que
possa ser sanado este equivoco, retirando valores de dotagdo onde previa o
pagamento de rateio pela participagdo em consércio publico remanejando para outros
servicos de terceiro pessoa juridica, para assim ser possivel a realizagdo de repasses
para a Agéncia.

Diante do exposto, viemos submeter a Vossas Exceléncias o projeto de lei
anexo, para que possa nos termos do regimento interno ser apreciado, discutido e
aprovado em regime de urgéncia.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e ilustres Vereadores os meus protestos
de apreco e distinta consideragao.

Paraguacu-MG, 26 de fevereiro de 2024.

Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal
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Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao
Orcamento do ano de 2024 no quantum que indica

nos recursos fixados para a despesa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUAGU, ESTADO DE MINAS GERAIS, faz

saber que a CAMARA MUNICIPAL decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art.12- Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial ao orcamento vigente no valor de RS 15.098,33 (Quinze Mil,
Noventa e Oito Reais, Trinta e Trés Centavos), visando a celebracdo de convénio do
municipio de Paraguagu/MG com a AGENCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS (ARISMIG), para a prestacdo de servigo relativa as
atividades de regulacdo dos servicos de saneamento de manejo de residuos sélidos
urbanos no ambito da area do Municipio de Paraguacgu, em cumprimento a Lei

Municipal n2 2601, de 28 de fevereiro de 2023, conforme dotagdes abaixo:

PODER: 002 — Poder Executivo

ORGAO: 007 — Secretaria Municipal de Obras

UNIDADE: 001 - Secretaria Municipal de Obras

ACAO: 17.512.0611.2699 - atividades de regulagdo dos servigos de

saneamento de manejo de residuos sélidos urbanos — Convenio ARISMIG

NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR

3.3.93.39 — Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica | 1.500.000.0000 | RS 15.098,33

a gioa Iades 2
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TOTAL: RS 15.098,33

TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$ 15.098,33

Art. 22 - Art. 29 - Os recursos para atender o presente crédito no valor de
RS 15.098,33 (Quinze Mil, Noventa e Oito Reais, Trinta e Trés Centavos), apurados de
acordo com o artigo 43, paragrafo 12 inciso Ill, da Lei Federal n? 4.320/64, correrdo do

cancelamento parcial ou total das seguintes dota¢des orcamentarias:

PODER: 002 — Poder Executivo

ORGAO: 007 — Secretaria Municipal de Administracédo

UNIDADE: 001 — Secretaria Municipal de Administracao

AGAO: 17.512.0611.2677 — MANUT. CONVENIO CISAB-SUL / ARISMIG

NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR

3.1.71.70 — Rateio pela Participacdo em Consorcio | 1.500.000.0000 | R$ 7.549,17

Publico

3.3.71.70 — Rateio pela Participagdo em Consércio | 1.500.000.0000 | R$ 7.549,16

Publico

TOTAL DAS ANULACOES R$ 15.098,33

Art. 32 - Revogadas as disposi¢cBes em contrdrio, esta Lei entrard em vigor
na data de sua publicacdo.
Prefeitura Municipal de Paraguacu-MG, 26 de fevereiro de 2024.
Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal




